Notandum quod quemdam auctoritatem sibi dare
non oportet, et novitates inducere ad fidem; quando
post visionem Petrus sic hæsitat, quem et Spiritus
incitare debet. Oportet ergo et divina incitatione
fieri quod contra regulam videtur, sicut supra de
Philippi baptisate notatur; quem dicebam dia-
conum non posse absque necessitate baptizare.

VERS. 26. « Petrus vero elevavit eum dicens :
Surge, et ego ipse homo sum; et loquens cum illo
intravit, et invenit multos qui convenerant. »

Si Petrus talis non sinebat ut ante ipsum pro-
sterneretur, parem se æstimans Cornelio, et id cum
adhuc ethnicus esset, quid dicere oportet de cæteris
hominibus?

VERS. 28. « Et mihi ostendit Deus neminem com-
munem aut immundum dicere hominem. »

Notandum quod Deus ipse populo Christiano man-
davit, neminem communem aut immundum pro-
nuntiare, sed consociari ipsis; tanquam spem ha-
bentes præsertim fide in Christum.

VERS. 55. « Sed in omni gente qui timet eum et
operatur justitiam acceptus est illi. »

Antequam admittat qui operatur justitiam per
fidem in ipsum Christum in Ecclesiam, et divinis
verisque dogmatibus fidem habeat, non est acce-
ptus, non intrat in cælorum regnum.

VERS. 44. « Adhuc loquente Petro verba hæc,
cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant
verbum. »

Notandum quod non aliter cecidit Spiritus san-
ctus super Cornelium et eos qui cum ipso erant,
sane testimonium quod pii et justi essent habentes,
nisi quod fidei sermonem auribus percipissent;
audierunt et crediderunt. Inde patet quod ethnicus,
licet omnino justus sit, nequaquam Spiritus doni

ἢ C. Coisl. ἐπιτρέξ. ἢ Cod. Coisl. εἰς τὴν. ἢ Cod.
Coisl. καὶ τὸ. ἢ δέξαι prim. man. corr. postea δέξασθαι. ἢ Prim. man. πιστεύσῃ dein corr. aliq.
πιστεύσει. Leg. καὶ πιστεύσῃ.

particeps accipitur, qui veræ fidei non particeps A
et nescius.

τοῦ Πνεύματος, δωρεᾶς, ἀμέτοχος; ὧν καὶ ἄγνωστοι;
τῆς ἀληθινῆς πίστεως.

CAP. XI.

VERS. 18. « Glorificaverunt Deum dicentes :
Ergo et gentibus pœnitentiam dedit Deus ad vitam. »

Quia fides in Christum pœnitentiam habens, pro
his qui recens parati sunt et dogmata audierunt, ad
vitam adducit.

VERS. 26. « Et cognominavisse primum Antio-
chiæ discipulos Christianos. »

Notandum quod præsertim ob hoc sede primaria
dignata sit Antiochia, in qua primum cognominati
sunt fideles Christiani.

VERS. 30. « Mittentes ad seniores per manus Bar-
nabæ et Sauli. »

Itaque seniorum habebant dignitatem apostoli,
quod et in alio notatum est capite.

CAP. XII.

VERS. 1. « Eodem autem tempore misit Herodes
rex manus ut affligeret quosdam de Ecclesia. »

Vide quod fideles homines et illorum congregatio
Ecclesia vocatur.

VERS. 2. « Occidit autem Jacobum fratrem Joan-
nis gladio. »

Notandum quod Jacobus primus martyr fuit e
duodecim discipulis ab Herode aut mactatus aut
capite truncatus.

VERS. 12. « Venit ad domum Mariæ matris Joan-
nis qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi
congregati et orantes. »

Forsan iste est Marcus evangelista per quem di-
cunt Petrum Evangelium disseminasse. Nam Marci
Evangelium, Petri dicitur esse; quod verisimile est
ex eo quod et apud ipsum remaneret et Petrus et
reliqui.

VERS. 15. « Illi autem dicebant : Angelus ejus est. »

Attamen notandum in primis quod hominum
unusquisque viæ custodem habet, et quod indesi-
nenter angelos considerabant fideles, sicut Philip-
pus et Petri et Joannis socii, et alii; infideles
enim non vident, licet non longe sint ab illis. Certe
non vidit ipsum percutientem angelum Herodes, sed
plagam sensit; quis vero percutiens erat, hunc non
vidit Herodes.

CAP. XIII.

VERS. 1. « Erant autem in Ecclesia quæ erat An-
tiochiæ prophetæ et doctores in quibus, Barnabas et
Simon qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenen-
sis, » etc.

Notandum quod et Paulus et Barnabas cum pro-
phetis includuntur.

« Et Manahen, qui erat Herodis tetrarchæ colla-
ctaneus. »

Ecce uniuscujusque mores, nec primæ infantie

* Cod. Coisl. εὐηγ. † Cod. Coisl. ὁ περι. * Cod. Coisl. οὐχ ἡ ἐκ.

(12) Cod. Coisl. hæc Ammonio assignat.

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

« Ἐδόξαζον τὸν Θεόν, λέγοντες : Ἄρα γε καὶ τοῖς
ἔθνεσιν ὁ Θεὸς τὴν μετάνοιαν εἰς ζωὴν ἔδωκεν. »

Ἔτι ἡ εἰς Χριστὸν πίστις, μετάνοιαν ἔχουσα ἐπ'
τοῖς πρώην πραχθεῖσιν αὐτοῖς ἢ δογματισθεῖσιν, εἰς
ζωὴν ἄγει.

« Χρηματίσαι τε πρώτως ἐν Ἀντιοχείᾳ τοὺς μα-
θητὰς Χριστιανούς. »

Σημειωτέον ὅτι μᾶλλον διὰ τοῦτο ἡ Ἀντιόχεια
θρόνου ἡξιώθη ἀρχοντικοῦ· ἐπειδὴ ἔκει πρῶτον ἐχρη-
μάτισαν οἱ πιστοὶ Χριστιανοί.

« Ἀποστείλαντες πρὸς τοὺς πρεσβυτέρους διὰ
χειρὸς Βαρνάβα καὶ Σαύλου. »

Ἵστε οὖν καὶ πρεσβυτέρων εἶχον ἀξίαν οἱ ἀπό-
στολοι· καὶ ἐν ἄλλῳ δὲ κεφαλαίῳ σεσημειώται.

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ'.

« Κατ' ἐκείνον δὲ τὸν καιρὸν ἐπέβαλεν Ἡρώδης ὁ
βασιλεὺς τὰς χεῖρας κακῶσαι τινὰς τῶν ἀπὸ τῆς
Ἐκκλησίας. »

Θέα ὅτι οἱ πιστοὶ ἄνδρες, καὶ τὸ ἐξ αὐτῶν σύστημα,
Ἐκκλησία καλεῖται.

« Ἀνεῖλε δὲ Ἰάκωβον τὸν ἀδελφὸν Ἰωάννου μα-
θαίρα. »

Σημειωτέον ὅτι Ἰάκωβος πρώτως ἐμαρτύρησεν
ἀπὸ τῶν δώδεκα μαθητῶν, ὅπῃ Ἡρώδου ἢ σφαγῆς ἢ
ἀποτμηθεὶς τὴν κεφαλὴν.

« Ἦλθεν ἐπὶ τὴν οἰκίαν Μαρίας τῆς μητρὸς Ἰωάν-
νου τοῦ ἐπικαλουμένου Μάρκου, οὗ ἦσαν ἱκανοὶ συν-
ηθροισμένοι καὶ προσευχόμενοι. »

Τάχα οὗτος ἐστὶ Μάρκος ὁ εὐαγγελιστὴς, δι' οὗ
λέγουσιν ὅτι Πέτρος εὐαγγελίσσατο· τὸ γὰρ Μάρκου
εὐαγγέλιον, Πέτρον λέγεται εἶναι· πιθανὸς δὲ ὁ λόγος
ἐξ ὧν καὶ πρὸς αὐτὸν κατέμενον ὁ τε Πέτρος καὶ οἱ
λοιποί.